A

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

中国新闻 2024年4月3日 星期三
值班主任：杨帆 主编：叶媛媛 美编：杨千懿 检校：李彪 邝才热A10

遗失声明
三亚蔚然汽车销售有限公司遗失
蔚来牌车辆合格证一张，车架号：
LJ1EFAUU2PG517885，电机编
号：BA1G109334，合格证编号：
WCH0721PG517885，合格证纸
张编号：WCH0900000670894，
声明作废。

遗失声明
澄迈韵泰贸易有限公司（统一社会
信 用 代 码 ：
91460000MAD7WFDPXD）营业
执照正副本、公章、财务章、合同专
用章遗失，声明作废。
●海口美兰极致享乐茶餐厅不慎
遗失公章一枚，声明作废。

●郭秀萍遗失坐落于海南省乐东
县九所镇九所新区山海湾温泉家
园二期11幢住宅楼923号的不动
产权证，不动产权证号：琼〔2018〕
乐东县不动产权第0004288号，
声明作废。
●三亚市崖州区城市工程建设有
限公司不慎遗失财务专用章一枚，
声明作废。
●海南御鼎泓投资控股有限公司
遗失定安县商品房预售许可证原
件一张，编号：定房〔2010〕预字第
72号，声明作废。
●儋州君悦职业技能培训学校（统
一 社 会 信 用 代 码 ：
52460400MJY66502X8）遗失民
办非企业单位法人登记证书副本，
法定代表人：戴志年，声明作废。
●临高县皇桐卫生院遗失《母婴保
健技术服务执业许可证》正、副本，
登记号：404413462128813153，
现声明作废。

●王琦不慎遗失了海南省住房和
城乡建设厅发放的工程技术人才
助理工程师初级专业技术资格证
书 ，证 书 编 号 ：琼 建 职 初
20150995，颁证时间为2015年12
月21日，声明作废。
●万宁龙滚玲珑日杂店不慎遗失食
品经营许可证正本，许可证编号：
JY24690061596027，声明作废。
●陈健颖2024年3月31日遗失居
民 身 份 证 ，身 份 证 号 码 ：
460003198008195828，声 明 作
废。
●海南卓能电力工程建设有限公
司（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91469033MA5RCMABXM） 遗
失公章，声明作废。
●符道辉遗失船名号为琼儋渔
17092的中华人民共和国国内海
洋渔船安全证书，证书编号：
4690030210417，声明作废。

●海南达嘉维康鸿春堂药房连锁
有限公司琼海银海路第二分店遗
失公章一枚，声明作废。
●海口秀英纪丽青快餐店遗失食
品经营许可证副本，许可证编号：
JY24601050012340，声明作废。
●海南省机关事务管理局遗失中
国工商银行股份有限公司海口蓝
天支行开户许可证，编号：6410-
00343425， 核 准 号 ：
J6410001150407，声明作废。
●李集光遗失机动车驾驶证，证
号：440924196603220416，声明
作废。
●温翠兰不慎遗失海南雅恒房地
产发展有限公司开具的契税收据，
收据编号：雅恒 0039841，金额：
69453.00元，声明作废。
●海南浩海劳务有限公司（统一社
会 信 用 代 码 ：91460108MAC-
EYU8E45)不慎遗失公章一枚，声
明作废。

解除合同通知书
海南二十四商贸有限公司南沙路
分公司：
因贵司拖欠我方租金，已构成违
约，依据双方签订的《租赁合同》第
四条第3款和第十二条第4款的约
定，现我方向贵司通知如下：1.解
除贵我双方2020年7月1日签订
的《租赁合同》。2.贵司在收到本
通知书之日起10天内搬走租赁场
地内的所有设施物品并将承租房
屋移交给我方。逾期未搬走的将
视为贵方自动放弃并归由我方处
置。贵司拖欠的租金计算至贵司
全部撤场完毕之日止。特此通知。

林素贞
2024年4月2日

●海南澄迈晋龙出租车有限公司
不慎遗失公章和财务章各一枚，现
声明作废。
●海南大民工程机械有限公司遗
失湖北凯力专用汽车有限公司开
具的机动车销售统一购车发票第
四联，发票代码；142132326001，
发 票 号 ：00089341，金 额 ：
115500.00元，声明作废。
●儋州市和庆镇罗便村委会抱南
村民小组遗失儋州市农村信用合
作联社和庆信用社的开户许可证，
核准号：J6410035445201，账号：
1013052700000112，声明作废。
●乐东抱由麦吉蛋糕店不慎遗失食
品经营许可证副本，许可证编号：
JY14690272062693，声明作废。
●吕保令遗失琼海华悦实业有限
公司出具的购房认购书红联，认购
书编号：0002364，购买房号：博鳌
金湾半海53#2-602房，声明作废。

遗 失通 知

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

三亚 18976281780
陵水 18508937866
昌江 18808921554
东方 13907667650

万宁 13976065704
保亭 18508937866
文昌 13876292136
临高 13876490499

儋 州 18876859611
乐 东 13807540298
五指山 13098993210
澄 迈 13876490499

屯昌 13907518031
琼海 13976895111
琼中 13098993210
定安 13907501800

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行 商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限 本栏目与海南日报数字报（news.hndaily.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。资讯
广场

服务热线：
66810888
温馨提示：

信息由大众发布，消费者谨
慎选择，与本栏目无关。

公 告
中国人民银行海南省分行业务：
央行支付清算系统支付，中国人民
银行海南省分行清算中心清算，手
机号码支付，依托央行清算，灵活
便捷快速。

招商公告
海口市秀英区药谷一横街6号，药
谷人才房临街铺面对外招商，单间
面积约60—120㎡，数量有限，先
到先得。联系地址：药谷人才房营
销 中 心 。 联 系 方 式 ：周 先 生
15607632500。

公 告
海南果合科技有限责任公司：
本委受理申请人吕远展、罗雪珊与
你公司劳动争议案（海劳人仲案字
〔2022〕第 1588、1686号）已审理
终结。现依法向你公司公告送达

本委海劳人仲裁字〔2024〕第204、
205号仲裁裁决书。自本公告发
出之日起30日内来本委领取仲裁
裁决书（地址：海口市西沙路4号，
联系电话：0898-66523285），逾
期视为送达。如不服本裁决，可在
公告期满后15日内向人民法院起
诉，逾期本判决即发生法律效力。
海口市劳动人事争议仲裁委员会

2024年4月3日

海南融和拍卖公司拍卖公告
受委托，于2024年4月15日上午
10时在本公司拍卖厅按现状净价
拍卖：位于三亚市天涯区海坡度
假区海虹路鲁能·三亚湾美丽五
区1＃商业楼207房【不动产权证
号：琼〔2018〕三亚市不动产权第
0023231 号】，建筑面积为 33.92
㎡。参考价90万元；竞买保证金
10 万 元 。 电 话 ：0898-
68522193。地址：海口市蓝天路
国机中洋公馆1号楼B705房。

广告·热线：66810888

中国银行股份有限公司海南省分行债权资产处置预公告
中国银行股份有限公司海南省分行拟对三亚红树林旅业有限公司不良债权资产进行处置，现将有关情况公告如下：

一、资产及数量

序号

1

债务人名称

三亚红树林旅
业有限公司

本金（万元）

180,331.50

保证人

今典投资集团有限公司、张宝全、王秋杨、
张牧遥、张牧远

抵质押物情况

亚龙湾红树林酒店土地使用权及其地上建筑物；海棠湾
红树林酒店土地使用权及其地上建筑物。

二、交易方式
司法拍卖、债权转让、重组等。
三、交易对象
交易对象为自然人、法人和其他组织，且应具备支付转让价款

的能力和良好的社会信誉,并可承担购买资产所带来的风险，保证
交易资金来源合法合规。

单位：中国银行股份有限公司海南省分行

地址：海南省海口市大同路31号中银大厦
邮编：570102
业务部门联系人：申先生、卢女士
联系电话：0898-66562583,0898-66562566

15103007277,13876323364
有意向者欢迎联系商洽。

中国银行股份有限公司海南省分行 2024年4月1日

江东文化组团E06地块住宅项目装
配式建筑奖励面积规划公示启事

海南发控海沛置业有限公司拟建的江东文化组团E06地块
住宅项目位于琼山大道西侧，文明东越江隧道东延线北侧。根据
海口市住房和城乡建设局批复的《海南省装配式建筑实施方案审
查申请表》，本项目装配率满足《装配式建筑评价标准》 (GB/
T51129-2017) 的要求，给予地上建筑面积的3%进行奖励，奖励
面积共计1134.37平方米(不计入容积率核算)，实际增加奖励面积
1134.37平方米（6#楼增加一层，10#楼增加一层）。变更后指标符
合相关规范及控规要求。为广泛征求社会各界和市民意见，现按
程序对调整方案予以公示。1.公示时间:10天(2024年4月3日至
2024 年 4 月 12 日)。2. 公示地点:海口市人民政府门户网站
（http://www.haikou.gov.cn/）、海口江东新区管理局官网
（http://jdxq.haikou.gov.cn/）、江东新区管理局微信公众号“自
贸江东”、建设项目现场、海南日报、海口日报。3.公示意见反馈方
式：（1）电子邮件请发送至：hksjdglj@163.com；（2）书面意见邮
寄到海口市美兰区江东大道202号，海口江东新区管理局规划统
筹部，邮政编码：571127；（3）意见应在公示期限内反馈，逾期视为
无意见。4.咨询电话：65686619,联系人：云工。

海口江东新区管理局 2024年4月3日

江东文化组团E14地块住宅项目装
配式建筑奖励面积规划公示启事

海南发控海沣置业有限公司拟建的江东文化组团E14地块
住宅项目位于琼山大道西侧，文明东越江隧道东延线北侧。根据
海口市住房和城乡建设局批复的《海南省装配式建筑实施方案审
查申请表》，本项目装配率满足《装配式建筑评价标准》 (GB/
T51129-2017) 的要求，给予地上建筑面积的3%进行奖励，奖
励面积共计1794.02平方米(不计入容积率核算)，实际增加奖励
面积1794.02平方米（7#楼增加两层）；变更后指标符合相关规范
及控规要求。为广泛征求社会各界和市民意见，现按程序对调整
方案予以公示。1.公示时间:10天(2024年4月3日至2024年4
月 12 日)。2. 公示地点:海口市人民政府门户网站（http://
www.haikou.gov.cn/）、海口江东新区管理局官网（http://
jdxq.haikou.gov.cn/）、江东新区管理局微信公众号“自贸江
东”、建设项目现场、海南日报、海口日报。3.公示意见反馈方式：
（1）电子邮件请发送至：hksjdglj@163.com；（2）书面意见邮寄到
海口市美兰区江东大道202号，海口江东新区管理局规划统筹
部，邮政编码：571127；（3）意见应在公示期限内反馈，逾期视为
无意见。4.咨询电话：65686619,联系人：云工。

海口江东新区管理局 2024年4月3日

迁坟通告
海口市美兰区海文高速联络线东段综合管廊项目用地

位于海口市美兰区演丰镇范围内，项目集体土地面积为

49992.03平方米（约合74.99亩）。项目涉及演丰镇昌城村委

会博罗、下塘、新东、中村村民小组，演南村委会美仁、排坡、

和村上村民小组，苏民村委会登高一村民小组。该项目近期

内将开发建设，凡在该项目用地范围内的坟主，自通告之日

起十五日内，到各所属镇政府办理迁坟登记手续，逾期按无

主坟处理。

详情咨询海口市美兰区土地征收服务中心：65369101

海口市美兰区土地征收服务中心

2024年4月3日

海南省海口市椰城公证处公示
债权人（海南中泰创展小额贷款有限责任公司）与债务人

（杨航）于2022年5月31日在我处申办了《小额贷款合同》《小
额贷款业务房地产抵押合同》公证【公证书编号:（2022）琼椰
城证字第1768号】。根据合同中约定债务人（杨航）应在2022
年11月25日止向债权人偿还全部借款本金，现截止2024年4
月2日债务人（杨航）未能按约定偿还上述借款本金贰拾柒万
元（小写：270000.00元），现债权人（海南中泰创展小额贷款有
限责任公司）向我处申办强制执行公证。如有利害关系人对
上述公证事项有异议，请在公示之日起七日内向我处提出书
面意见。

海南省海口市椰城公证处
2024年4月2日

受委托，将于2024年5月6日10:00至2024年5月7日10:00
（延时除外）在中拍平台上举行拍卖会，现将有关事项公告如下：一、
拍卖标的：海南益宇实业投资有限公司100%股权，起拍价7170.24
万元，保证金717万元。二、展示时间、要求：2024年4月30日17:00
前预约展示（节假日除外）。三、上述标的均以现状拍卖，具体标的
物信息（含瑕疵告知），在电子竞价网页查看；网页版公告及须知、说
明是本公告的组成部分。办理报名手续及领取详细资料地点为文
昌市公安局402办公室。四、保证金缴纳及报名：（一）保证金缴纳
账户：户名：海南长江拍卖有限公司，开户行：中国工商银行股份有
限公司海口金贸支行，账号：2201020909200138473。（二）缴纳保
证金及报名截止时间：2024年4月30日17：00。（三）竞买人缴纳竞
买保证金并与拍卖人签订竞买协议后方具备竞买资格。五、优先购
买权人参加竞买的，应于开拍前5个工作日向委托人及拍卖人提交
书面申请并经批准后才能获得优先购买权，否则视为放弃优先购买
权。咨询电话：0898-31982239 13337651587；公司地址：海南省
海口市国贸大道申亚大厦2003室。

海南长江拍卖有限公司拍卖公告（20240403期） 房产转让公告
项目编号：QY202402HN2021

受委托，按现状分别公开转让以下资产：一、项目基本情况：
（一）海口市人民大道梨园大厦第3层公开挂牌转让，挂牌价5,
813,111.84元；（二）海口市人民大道梨园大厦第4层公开挂牌转
让，挂牌价5,673,998.88元；（三）海口市人民大道梨园大厦第5层
502房公开挂牌转让，挂牌价1,080,055.02元；（四）海口市人民大
道 21号梨园小区 6号别墅 5栋公开挂牌转让，挂牌价 3,085,
637.28元。二、公告期：2024年4月3日至2024年5月6日。三、
受让方资格条件等其他详情请登录海南产权交易网（www.hncq.
cn）、海南省公共资源交易网（zw.hainan.gov.cn/ggzy/）查询。联
系方式：海口市国兴大道61号华夏银行大厦18楼海南产权交易
所、海南省公共资源交易中心1楼受理大厅4号窗口，电话：0898-
66558030李女士、66558033陈先生。

海南产权交易所 2024年4月3日

中石油（海南）能源有限公司拟建的JDQB-
C01-01～03和JDQB-C02-01～03地块
项目装配式建筑奖励面积规划公示启事

关于中石油（海南）能源有限公司拟建的JDQB-C01-01～03
和JDQB-C02-01～03地块项目位于海口江东新区东四路东侧、
东五路西侧、一横路南侧、三横路北侧，项目名称“中国石油海南区
域总部基地项目”。根据海口市装配式建筑实施方案评审专家组
审查，本项目装配率满足《装配式建筑评价标准》(GB/T51129-
2017)的要求，给予地上建筑面积的3%进行奖励，奖励面积共计
1425.99平方米（不计入容积率核算），实际增加奖励面积1425.99
平方米。为广泛征求相关权益人和公众的意见，现按程序进行公
示。1.公示时间:10天(2024年4月3日至2024年4月12日)。2.
公示地点:海口市人民政府门户网站（http://www.haikou.gov.
cn/）、海口江东新区管理局官网（http://jdxq.haikou.gov.cn/）、
海南日报、海口日报、拟建项目现场。3.公示意见反馈方式：（1）电
子邮件请发送至：hksjdglj@163.com；（2）书面意见邮寄到海口市
美兰区江东大道202号，海口江东新区管理局规划统筹部，邮政编
码：571127；（3）意见应在公示期限内反馈，逾期视为无意见。4.咨
询电话：65686619，联系人：符工。

海口江东新区管理局 2024年4月3日

中交江发（海口）置业有限公司拟
建的JDGJ-08-C05地块项目装
配式建筑奖励面积规划公示启事

关于中交江发（海口）置业有限公司拟建的江东新区高校区
安居房项目位于海口市江东新区国际高教科研组团JDGJ－08－
C05地块,项目名称“江东新区高校区安居房项目”。根据海口市
住房和城乡建设局批复的《海南省装配式建筑实施方案审查申请
表》，本项目装配率满足《装配式建筑评价标准》 (GB/T51129-
2017) 的要求，给予地上建筑面积的3%进行奖励，奖励面积共计
13703.0平方米（不计入容积率核算），实际增加奖励面积6422.57
平方米。为广泛征求相关权益人和公众的意见，现按程序进行公
示。1.公示时间:10天(2024年4月3日至2024年4月12日)。2.
公示地点:海口市人民政府门户网站（http://www.haikou.gov.
cn/）、海口江东新区管理局官网（http://jdxq.haikou.gov.cn/）、
海南日报、海口日报、拟建项目现场。3.公示意见反馈方式：（1）电
子邮件请发送至：hksjdglj@163.com；（2）书面意见邮寄到海口市
美兰区江东大道202号，海口江东新区管理局规划统筹部，邮政编
码：571127；（3）意见应在公示期限内反馈，逾期视为无意见。4.
咨询电话：65686619,联系人：符工。

海口江东新区管理局 2024年4月3日

一边被坑，一边攀比
——部分农村地区高额殡葬费乱象直击

4月2日，《新华每日电讯》发表题为《一边被坑，一边攀比——部分农村地区高额殡葬费乱象直击》的报道。
成本几百的骨灰盒最高卖到上万、不在殡仪馆消费就不能火化寄存、宁可花半年收成钱也要在葬礼上“大摆宴席”……临近清明，新华每

日电讯记者调查发现，近年来我国积极推进殡葬改革，取得显著成效，但在包括脱贫村在内的一些农村地区，动辄数万元的殡葬费，依然是群
众的一笔不小负担，与此同时，讲究面子排场的重殓厚葬风气依然普遍。

吉林省西部某村村民小王最近
痛失了一位亲人，悲伤之余他发现买
一款合适的骨灰盒很难——殡葬用
品店所售商品基本没有标价，同种材
质和样式的骨灰盒有的卖1000元，
有的卖4000元。

“他们也分不清啥黑檀紫檀，就让
我掂分量看沉不沉。”在“便宜的容易
坏”“好寓意庇佑后代”等话术诱导下，小
王咬牙买下一款2000多元的骨灰盒。

记者走访多地发现，不明码标价、
随意加价现象在殡葬用品市场较为普
遍。记者联系相关厂家了解到，市面
上大部分骨灰盒批发价在几百元甚至
更低，十倍或者二十倍的利润是“行
规”，高达百倍的也不少见。一位从业
者坦言，“加价一般看丧户身份，凭店
家良心，没人管。”作为特殊商品，殡葬
用品使用率低、透明率低，大部分消
费者并不清楚合理价格区间。

与小王进行比价不同，许多人为
了图方便，会直接选择“殡葬一条龙”
服务，配套购买殡葬用品。所谓的

“殡葬一条龙”可以提供遗体处理、丧

葬筹备、祭祀仪式等“全套”项目。他
们往往很“贴心”，“指导”情绪悲痛的
逝者家属做什么、买什么。

一位受访群众刚为逝去的父亲
办理完丧事，拿到“一条龙”的价格确
认单才后知后觉，“打包的价格比单
独买还贵，像被趁火打劫了，他们还
说‘殡葬的东西不讲价’。”

一些不相信殡葬业民营机构的
人会选择去殡仪馆治丧，没承想也可
能“被宰”。记者在一些殡仪馆发现，
所售骨灰盒多数是高价款。在一家
县级殡仪馆内，一款雕有仙鹤的金丝
楠木骨灰盒售价5694元，线上类似
产品售价700元；另一款镶有彩石的
檀木骨灰盒售价2990元，线上同款
产品售价300元。

定价高的同时，还有一些殡仪馆
没有遵守“设置低价骨灰盒并保证供
应”的规定。有的殡仪馆甚至存在强
制消费：火化后想寄存，就得在馆里买
骨灰盒。当地一位群众拿着殡仪馆刚
买的2000多元骨灰盒说：“差不多都
是这个价，都得在这儿买，没办法。”

一边遭遇暴利的“坑”，另一边却难
解攀比的“绑”。记者调查发现，部分农
村地区丧事大操大办、攀比要面子的风
气依然存在，甚至包括一些脱贫村。

清明节前夕，记者在吉林省西南
部一个村“参加”了一场葬礼，简陋的
两间村房前搭着豪华灵棚，旁边简易
舞台上的乐手们吹着喇叭、演奏哀
乐，邻居们络绎不绝、祭拜后入席落
座。这家丧户为记者算了一笔“后事

账”：停尸 4天，8位乐手每人每天
300元，台子费2700元，一位厨师每
天1000元，加上殡葬费、宴席费，一
共花了5万多元。

这家丧户以务农为生，经济条件
并不宽裕。“家家都这样，花得少怕街
坊邻居笑话。”丧户无奈坦言，传统风
俗讲究“死者为大”“重敛厚葬”“不大
操大办会被认为不孝”。

多地村民表示，不少人家里为了

办丧事“落下饥荒”。场面上“随大
溜”，人情礼金也逐年攀升成负担，即
便是在一些脱贫村，白事礼金也增至
500元、1000元，甚至更高。

此外记者还发现，在推行火葬的
地区，受“入土为安”思想影响，一些人
在治丧时选择火化后再土葬，“二次装
棺”，即将骨灰盒放入新的棺材再埋入
土中。一位村民表示，火化的钱也出
了，土葬的钱也出了，“不想成为异类”。

“殡葬的东西不讲价” “借钱也要办得风光”

连年来，中央一号文件都会提及农
村殡葬。今年，中央一号文件要求持续
推进农村移风易俗。鼓励各地利用乡
村综合性服务场所，为农民婚丧嫁娶等
提供普惠性社会服务，降低农村人情负
担。完善婚事新办、丧事简办、孝老爱
亲等约束性规范和倡导性标准。

殡葬，关系群众的切身利益。“慎
终追远，民德归厚”。本是送别逝者、
寄托哀思的行为，不该成为牟利的灰
色地带，攀比要面子的风气亟待改变，

殡葬改革的成果要惠及更多农村群众。
相关专家和业内人士认为，当

前，殡葬行业的法律法规还不够健
全，监管存在“多龙治水”难题，“归谁
管”“怎么管”“管不了”往往让部门间
相互扯皮，难以规范化。

专家建议，一方面，进一步完善
相关法律法规，提高准入门槛，加快形
成监管合力，重塑行业规范，改变价格
虚高、质量参差不齐的现状；另一方
面，进一步提升殡仪馆运行效能，从政

策扶持和加强监管方面下功夫，提高
殡仪馆服务水平，降低各项收费。

有业内专家表示，殡葬行为与当
地习俗、文化密切相关，推进移风易
俗、改变殡葬陋习不能简单“一刀
切”，更需耐心、决心和创新，还要不
断完善农村殡葬基础设施、提升公墓
和骨灰堂的乡镇覆盖率、提高农民殡
葬补贴标准等措施，逐步引导创建农
村新风，让殡葬回归悼念本意。

（据新华社北京4月2日电）

监管与引导双管齐下

B

C

新华社发